Per hæc ad formam argumentum cum dicitur, quod aliquid dicitur corruptibile ratione materie; Dico: quod corruptibile potest dici potentiam propinquam ad corruptionem, vel remotam. Illud est corruptibile potentia remota, quod habet in se unde possit dici corruptibile: non tamen potest exire in actum, nisi prius fiat in potentia propinqua: sicut calefactivum dicitur, quod habet calorem, non tamen potest calefacere, nisi fit approximatum passo. Illo modo dicitur ignis corruptibilis, & est proximum de secundo modo, sicut color est visibilis: sed tamen ignis non est in potentia propinqua

ad

ad corruptionem, nisi sit in esse existentie: sicut nec ignis generatur proxime, sed hic ignis existens. Tunc dico, quod illud, quod est generabile, & corruptibile proxime, habet materiam contractam per esse existentie; sic enim materia est causa proxima corruptionis. Illo modo, *quod quid est*, non est proxima corruptibile, & ideo nec habet in sua ratione materiam, ut est proxima ratio corruptionis, ut scilicet est ubi actuali existentia, nec plus concludit ratio.

Ad secundum, cum dicitur, *quod quid est*, est principium cognoscendi, & materia est secundum signora; Dico, quod habent materiam partem sui, non cognoscitur, nisi cognita materia: namquam enim homo habet scientiam de substantia a se posita, nisi cognosceret materiam; aliter omnis cognitio scientifica esset simplicium, & immaterialium, secundum quod scientia est de rebus. Quamvis ergo requiratur cognitio materie ad hoc, quod cognoscatur substantia rei materialis; aliter tamen est causa cognoscendi materia, & aliter forma: sicut enim cause differunt in perfectione, & entitate, & causalitate in causando entitatem causati, ita, & in causando cognoscibilitatem ejus, sicut enim forma est magis ens quam materia, ita magis causat, & entitatem, & cognoscibilitatem, similiter, quia materia non habet esse perfectum in effectu, nisi per formam dantem esse tale ultimate in effectu, ita forma facit cognoscere etiam materiam: utraque tamen sunt una causa integra cognoscendi perfecte compositam. Est igitur materia ignota, quia non est perfecta ratio cognoscendi illud, cuius est, nec potissima, & hoc concludit ratio, & non plus. Et cum dicitur, quod materia est ignota: Hoc pro tanto dicitur, quia forma est alio modo ratio cognoscendi materiam. Vel aliter, quod loquitur de cognitione scientifica, & de materia contracta per esse existentie: & ita materia est ignota scientificæ, & est causa contingentiæ: & ideo non facit cognitionem scientificam eorum, quorum est materia, sed causat contingentiæ in eis: & non possunt fieri, sed illorum est tantum opinio; quia cum sint extra sensum, non habetur de eis, nisi opinio, & per hoc non excluditur materia a quidditate rei, quia de illis mutabilibus, & corruptibilibus potest haberi scientia in universalis, sciendo talia esse mutabilia.